⁶⁹ A. 1629 condiciones indutiarum, quas Poloni et Sueci in oppido Altmark fecerunt, constitutae sunt. Pactio separata, quae inter alia ad portoria pertinuit, facta est die 18 II 1629 cum Gedano. A. 1635 mediationes denuo susceptae sunt, commissarios ad pactiones cum Suecis faciendas comitia, quibus Vladislaus IV diademate regio ornatus est, destinaverunt; *Historia Diplomaticae Poloniae*, p. 56, 103-106.

impedimento alli Missionarii che potessero essere inviati in quel Regno. Et insomma ella procuri in questo caso che si faccia almeno qualche acquisto per la Religione, rimettendo i particolari al zelo et all' accorgimento di V.ra Signoria, dependendo questo dal fatto e dallo stato del negotio che a lei sarà noto.

Qui non si può credere che il Re habbia da venire ad alcuna sorte d'accordo che non porti il Regno, o presentemente o a qualche tempo, nella sua Casa per altro fine che per impiegare le sue armi in qualche impresa maggiore, come senza dubbio sarebbe quella contra il Turco. Però in caso che si prorogasse la tregua o si facesse pace, V.ra Signoria dica liberamente a Sua Maestà che il Papa et il mondo tutto non può non sommamente disapprovare la risoluzione sua se si vedrà che la Maestà Sua l'habbia fatta per goder l'otio e non per impiegare il suo genio et il suo valore, tanto secondato dal Cielo, nell'impresa contra il Turco, della quale non havrà mai né la Repubblica né la Maestà Sua opportunità maggiore, perché il Regno di Polonia è hora in somma estimatione appresso tutti, e di potenza e di riputatione negli affari militari.

Ha un Re fornito di tutte quelle parti che ad un gran guerriero convengono, il quale sopra tutte le sue eminenti virtù ha quella di tirare con la forza della ragione, rappresentata con vivezza et efficacia, la Repubblica a risoluzioni grandi. Et havendo Sua Maestà spirito guerriero, a sua imitatione si sono sollevati gli animi de' Signori grandi del Regno e della nobiltà e popolo ancora alla medesima professione.

Dall'altra parte è scemata notabilmente la riputatione militare [416v] de' Turchi, non solo per li disordini passati di disubidienza e scioglimento dell'antica disciplina, col beneficio della quale hanno sempre prevaluto, ma molto più per la perdita di tanta gente in Persia, per la poca peritia militare dallo stesso Principe, per la carestia grandissima di gente di comando e per la morbidezza, nella quale si sono già abituati i Turchi, che li rende inhabili e renitenti alle fatiche della guerra⁷⁰. A questo si aggiunge che il paese, posseduto dal Turco in Europa, è pieno di Cristiani che non possono più sopportare la tirannide Ottomana, e quando potessero sicuramente sollevarsi, darebbono l'ultimo crollo all'Imperio in Europa e sarebbero d'inestimabile momento all'armi di Sua Maestà.